1

第２回 茨城社会福祉協議会職員連絡協議会の

これからを考える委員会 会議録

日 時  平成 31年 3月 15日（火）12時 00分から 14時 40分まで

場 所  茨城県総合福祉会館 2階 ボランティア会議室

出席者  9名

     ・県北支部 菅野 秀行（支部長：日立市）

・那珂支部 浅野 健一（職連協会長・支部長・理事：那珂市）

・鹿行支部 遠峯  茂（支部長：鹿嶋市）

     ・県南支部 中村 真聡（代議員：かすみがうら市・副委員長）

     ・県西支部 柴田  優（支部長：常総市・委員長）

           仁平 直美（代議員：筑西市）

     ・稲北支部 清水 昌樹（支部長・理事：牛久市）

   ・事務局  中村 英一（県社協福祉のまちづくり推進部部長）

 篠原  嘉（県社協福祉のまちづくり推進部推進員）

欠席者  6名

・県北支部 佐藤 和宏（代議員：高萩市）

・那珂支部 大宮 武富（代議員：ひたちなか市）

     ・中央支部 菊池 みか（支部長・理事：水戸市）、大平 徳子（理事：大洗町）

・鹿行支部 野口 桂子（代議員：行方市）

・県南支部 岡崎 博之（職連協副会長・理事：石岡市）

開 会  事務局 篠原推進員

１ あいさつ  柴田委員長

２ 事務連絡  配付資料の確認と職連協関ブロ合同研の案内

３ 協議事項

 （１）会員等アンケートの実施について

   ①実施の有無について協議を行う。現状把握や 10年前との変化等を含めて実施の必要性があ

ることで一致。但し、同じ内容のアンケートでは同じ傾向の結果になる恐れがあることか

ら、内容を十分に検討した上で実施することとした。

    ※なお、各委員は下記を参考に個別にアンケート案を検討し県社協へ提出する（4月 12日

締め切り）。職連協事務局では提出されたものを第 3 回委員会前に配布（メール）する。

    １）現状把握のための質問

    ２）会員（職員）の置かれている環境と活動への参加意欲・職連協に期待すること

                        （例：参加したいが役は持ちたくない等）

    ３）参加したいと思える活動や組織のあり方について（例：テーマ別研修・交流会等）

    ４）自由記述

2

   ②実施対象については、職連協全会員及び未加入（退会）者を対象に行う。会員に関しては各

社協の運営委員を通じて依頼し、未加入（退会）者については、5月～6月に実施する事務

局長会において、職連協会長・これからを考える委員会委員長等が依頼する。

   ③実施手法は、インターネット上のアンケートフォームを使用して回答する

 （２）検討スケジュール

    職連協理事会・代議員会の開催並びに報告書の配布期間等を踏まえて、年内には検討を終

える必要があり、以下のスケジュールで実施することとした。なお、4月を除く他の開催日程

は、毎月第 4木曜日とした。

期  日 作 業 内 容

4月 24日（水） アンケート内容の検討

5月 アンケートプレ調査の実施及び事務局長会への依頼

6月 アンケート実施及び集計

7月 25日（木） 集計及び分析

8月 22日（木） 課題と対策

9月 26日（木）   〃

10月 24日（木） 報告書素案の検討

11月 29日（金） 報告書案の検討

12月 26日(木) 報告書完成及び職連協会長へ答申

1月 職連協理事会・代議員会への報告

2月 職連協会員への広報

（３）作業役割分担

    検討にあたり、参加委員の役割分担を行った。なお、作業を踏まえて支部ごとに役割分担を

行った。

①アンケート及びアンケートフォームの作成・集計：那珂支部

②アンケート結果の分析（単純・クロス集計）：県西・稲北支部

③報告書本文作成：県北・中央・鹿行・県南支部

次回委員会は、４月２４日水曜日 １３時３０分から開催することとした。

閉 会 事務局 篠原推進員

以 上

平成 31年 3月 15日
社会福祉

法  人 那珂市社会福祉協議会

議事録作成者 那珂支部 浅野 健一